Forse anche Eunapio di Sardi (345-420) s'interessò all'argomento, sebbene i frammenti superstiti della sua opera non consentano d'affermarlo con certezza⁵⁹. Mentre Agostino nel

sciens Romanos veteres ad lunae cursum et sequentes ad solis anni tempora digessisse, utriusque saeculi opinioni reverentiam servans, 'vos quoque' inquit: labentem - Ceres, tam lunam quam solem duces anni hac invocatione designans; I 18,23-24 Hinc et Vergilius sciens Liberum patrem solem esse et Cererem lunam, qui pariter fertilitatibus glebae et maturandis frugibus vel nocturno temperamento vel diurno calore moderantur; ... Solem vero terrena esse fecunditatis auctorem idem poeta profano mox docuit exemplo; I 24,2-4 Inter haec Euangelus: Equidem, inquit, miror potuisse tantorum potestatem nuninum comprehendere; verum quod Mantuanum nostrum ad singula, cum de divinis sermo est, testem citatis, gratiosius est quam ut iudicio fieri putetur. An ego credam quod ille, cum diceret Liber - Ceres pro sole ac luna, non hoc in alterius poetae imitationem posuit, ita dici audiens, cur tamen diceretur, ignorans? Nisi forte, ut Graeci omnia sua in immensum tollunt, nos quoque etiam poetas nostros volumus philosophari; Serv. Georg. I 5 VOS O CLARISSIMA MUNDI LUMINA LIBER ET ALMA CERES Stoici dicunt non esse nisi unum deum, et unam eandem esse potestatem, quae pro ratione officiorum nostrorum variis nominibus appellatur: unde eundem Solem, eundem Liberum, eundem Apollinem vocant; item Lunam eandem Dianam, eandem Cererem, eandem Iunonem, eandem Proserpinam dicunt. Secundum quos pro Sole et Luna Liberum et Cererem invocavit; Brevis Expos. in Verg. georg. I 5 Sunt qui Solem et Lunam volunt intellegi; Prob. Comm. in Verg. georg. I 5-7 Hoc loco vult intellegi Lunam Cererem, a creando dictam, quia maturet fruges, Solem Liberum, quia libere pervagetur per aera, vel quia eius fulgor aliorum siderum lumina praestringat, vel quia maturet vineas.

⁵⁶ Cf. Ricci 1995, 117-128 part. 127s.

⁵⁷ Cf. le testimonianze di Cassiod. *chron.* II pp. 147, 948s. e Claudian. *carm.* XXVIII (*Paneg. de sexto cons. Honorii*, a. 404), v. 390s. *Spectatosque iterum nulli celebrantia ludos / circumflexa rapit centenos saecula consul.*

⁵⁸ Mendelssohn 1887, 54 pensa che Flegonte sia la fonte dello storiografo bizantino Zosimo per la digressione sui *ludi saeculares*. Flegonte ci conserva (in *Macrobioi* IV) con Zosimo (*hist.* II 6) l'oracolo sibillino relativo alla cerimonia; e dipenderebbe dal *De originibus scaenicis* di Varrone, che a sua volta deriverebbe informazioni dagli *Annales* di Valerio Anziate, cf. *FGrH* 257 F 39, Komm. II p. 848 e Pighi 1941, 43. La testimonianza di Flegonte narra dei *ludi* dalle origini fino a Diocleziano.